
Boletim de Serviço do Campus Lajes

01/06/2025 até 30/06/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção-Geral do
Campus Lajes do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 104/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   2 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001423.2025-93, de 25 de abril de 2025,

R E S O L V E:                   

I – CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 25 de agosto de 2025, ao
servidor TICIANO OLIVEIRA FERNANDES, Matrícula Siape nº 1413277, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, referente ao período
aquisitivo de 14 de agosto de 2017 a 13 de agosto de 2022, para participar do curso intitulado “Contabilidade e
Finanças Públicas”, oferecido pela Educamundo.

II – ESTABELECER como término da vigência desta portaria o dia 21 de setembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor Acadêmico 

(Portaria nº 316/2024 - RE/IFRN, de 26/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 02/06/2025 10:49:54.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

886234
cf9220eab5



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 105/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   2 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002353.2024-18, de 16 de setembro de 2024,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa que forneça serviços de Auxiliar de
Saúde Bucal para o Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3422736 Glauber Victor Cabral De Morais Integrante Requisitante

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alenca Integrante Administrativo

1614501 Lailson Silva de Lima Integrante Técnico

1761954 Salmon Carlos Vitorino Integrante Técnico

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

III – REVOGAR a Portaria 246/2024 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de outubro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 02/06/2025 15:53:41.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 02/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

887212
d5690aa24a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 106/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   3 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.000179.2025-41, de 20 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

PRORROGAR, com efeitos a partir de 5 de junho de 2025, por 30 (trinta) dias, o prazo estabelecido na Portaria
nº 91/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN, de 15 de maio de 2025, acerca dos trabalhos da Comissão de Prestação de Contas
Anual do Inventário de Bens Móveis e Imóveis do Campus Lajes, instituída pela Portaria nº 29/2025 -
DG/LAJ/RE/IFRN, de 5 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 03/06/2025 12:03:33.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 03/06/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

887773
28fcfe4693



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 107/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   9 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002914.2024-71, de 4 de novembro de 2024,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para compor a
Equipe de Fiscalização e Gestão do Contrato nº 82/2025 – PROAD/IFRN e seus respectivos termos aditivos,
firmado com a empresa  F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada em construção civil para executar a construção do Museu da Mulher do Rio Grande do Norte no
Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Gestor Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor Substituto

1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva Fiscal Titular

350726 Iara Cristianny de Brito Barbosa
Albuquerque Pereira

Fiscal Substituto

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 09/06/2025 11:30:14.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 09/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

890870
25678d8815



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 108/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   11 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001866.2025-84, de 9 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 3 de junho de 2023 a 2 de junho de 2025, ao servidor abaixo
nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida
Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME
DA SERVIDORA

CLASSE/NÍVEL
ANTES DA MP

1286/24

CLASSE/NÍVEL
ATUAL CONFORME

MP 1286/24

NOVO
CLASSE/NÍVEL VIGÊNCIA

2211477 Gleiferson de
Lima Viana

D-III-01 B-01 B-02 3 de junho
de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 11/06/2025 10:55:43.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

892388
8fa579c2d6



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 109/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   16 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.003109.2022-67, de 21 de julho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo nominados para compor a Delegação Representativa do Campus Lajes para
participação no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os cursos de Qualificação Profissional e os
cursos do Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação Básica na Modalidade de
Educação de Jovens e Adultos (Proeja), conforme a seguir: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3009429 Eugênio Ribeiro Silva Diretoria Acadêmica

1243086 Diego Knack Equipe Técnico-Pedagógica

2210561 Sheyla Charlyse Rodrigues de Oliveira Docente

1060782 Fernando Helton Linhares Soares Docente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 16/06/2025 16:55:31.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 16/06/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

895270
d7f70f278c



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 110/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   18 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.001846.2023-41, de 13 de julho de 2023,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo nominados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a equipe de fiscalização e gestão do Contrato nº 82/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos termos
aditivos, firmado com a GLOBAL PROJETOS, CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, conforme a seguir:

MATRÍCULA SIAPE NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Gestor Titular

3138284 Elton da Silva Freitas Gestor Substituto

1502017 Emanuel Henrique Gomes Paiva Fiscal Titular

350726 Iara Cristianny de Brito Barbosa Albuquerque Pereira Fiscal Substituto

II – REVOGAR a Portaria nº 95/2024 – DG/LAJ/RE/IFRN, de 8 de maio de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 18/06/2025 10:43:31.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

896854
23419b2319



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 111/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   23 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.001980.2025-12, de 23 de junho de 2025,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, para
compor a Equipe de Planejamento responsável pela contratação de empresa que forneça água mineral para o
Campus Lajes, conforme a seguir: 

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

3129533 Carlos Emílio Barbosa da Silva Integrante Técnico

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias Integrante Requisitante

3012724 Jader Luiz Lima de Freitas Integrante Administrativo

II – DETERMINAR para a equipe acima mencionada as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o
Mapa de Risco, o Termo de Referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da
estratégia de contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório,
visando otimizar os resultados da gestão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 23/06/2025 11:21:09.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 23/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

897861
a501e02f1a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 112/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   25 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23134.002010.2025-26, de 24 de junho de 2025,

R E S O L V E:

INTERROMPER, a partir de 2 de julho de 2025, a parcela única de férias relativas ao exercício 2025,
compreendido entre 25 de junho a 24 de julho de 2025, do servidor TICIANO OLIVEIRA FERNANDES,
Matrícula Siape nº 1413277, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Lajes,
passando o referido usufruto para o período a partir de 4 de julho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 25/06/2025 09:40:33.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

900269
174db33afc



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 113/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   26 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002024.2025-40, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 3 de agosto
de 2024 a 2 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na
Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3162321

Feliphe
Lacerda
Souza de
Alencar

D 10 11 3 de agosto
de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 26/06/2025 14:27:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 26/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

902171
4aadeba8b9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 114/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001983.2025-48, de 23 de junho de 2025,

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de junho de 2025, a incorporação do Incentivo à Qualificação no
percentual de 25% ao vencimento do servidor LEÔNIDAS DE LIMA CÂNDIDO DE ARAÚJO, Matrícula Siape nº
3009533 ​​​​​​​, ocupante do cargo de Tradutor/Intérprete de Libras, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto
Federal, lotado no Campus Lajes, de acordo com os Arts. 11 e 12 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com
o Decreto nº 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº 11.784, de 22 de setembro de
2008, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 23 de setembro de 2008 e nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012, publicada no DOU em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de Conclusão do
Curso de Bacharelado Letras-Libras, expedido pelo Centro Universitário Leonardo da Vinci (Uniasselvi).

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor Acadêmico 

(Portaria nº 316/2024 - RE/IFRN, de 26/02/2024, publicada no DOU de 27/02/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:00:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908277
db8ad547fd



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 115/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002025.2025-94, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais,  do Regime Jurídico instituído
pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1243086 Diego
Knack

E 1 2 15 de agosto
de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:52:05.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908373
ae00d5f37f



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 116/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002026.2025-39, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Pedagogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C
do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3422760
Filipe

Monguilhott
Falcone

E 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:52:30.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908382
4981edc75f



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 117/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002027.2025-83, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Odontólogo, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990,
observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU)
em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C
do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3422736
Glauber

Victor Cabral
de Morais

E 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:52:54.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908388
f6ed6d9c09



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 118/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002028.2025-28, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Assistente de Aluno , do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na
Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3422817
Richardson

Lopes
Fernandes

C 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:53:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908391
ae06b8adb2



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 119/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002029.2025-72, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação , do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de
2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

1146514
Manoel

Ricardo da
Cunha Junior

D 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:53:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908398
f154c3a552



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 120/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002030.2025-05, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório: Área Multimídia, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de
2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3422818
Larissa

Marinho de
Oliveira

D 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:54:06.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908412
ebdd0f321d



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 121/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no
Diário Oficial da União de 27 de março de 2023, e

CONSIDERANDO

o que consta no Processo nº 23134.002031.2025-41, de 26 de junho de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO , referente ao período de avaliação de 15 de agosto
de 2024 a 14 de agosto de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada no Campus Lajes, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório: Área Informática, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada
no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de
2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

MATRÍCULA
SIAPE

NOME DO
SERVIDOR

NÍVEL DE
CLASSIFICAÇÃO

PADRÃO DE
VENCIMENTO

ATUAL CONFORME
MP 1286/24

NOVO
PADRÃO DE

VENCIMENTO
VIGÊNCIA

3422770
Joseana
Azevedo
Bezerra

D 1 2
15 de agosto

de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 09:54:28.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908424
c10860d5ab



BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS LAJES - 01/06/2025 ATÉ 30/06/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS LAJES

PORTARIA Nº 122/2025 - DG/LAJ/RE/IFRN  

   30 de junho de 2025

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CAMPUS LAJES DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO
NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 479, de 23 de março de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 27 de março de 2023, e 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23421.003327.2025-44, de 25 de junho de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR a composição do Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local do Campus Lajes deste Instituto Federal para
o mandato de 2025-2027, conforme relacionado a seguir:

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

2886659 Talisson Davi Noberto Xavier Docente

3422760 Filipe Monguilhott Falcone Técnico-Administrativo

20221204010032 Laura Sophia Silva de Matos Discente

3009533 Leônidas de Lima Cândido de Araújo Serviço de Avaliação Institucional

-- Vênus Ferreira de Meneses Salviano Sociedade Civil 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

EUGÊNIO RIBEIRO SILVA
Diretor em exercício

(Portaria nº 980/2024 - RE/IFRN, de 07/06/2024, publicada no DOU de 10/6/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Eugenio Ribeiro Silva, DIRETOR(A) - SUB-CHEFIA - DG/LAJ, em 30/06/2025 13:58:53.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

908946
bf23ace817



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço – Campus Lajes/IFRN 

 Nº 8/2025 – Publicação em: 2 de julho de 2025 
 
 
 

  
01/06/2025 até 30/06/2025



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Nesta publicação, serão relacionados os 

atos administrativos, as concessões de 

diárias e passagens e os afastamentos 

deliberados no âmbito do Campus Lajes 

do IFRN



 





 

Usuário logado: 

Leonidas de Lima Candido de Araujo 

 

Órgão: 

R - Reitoria 

 
REITORIA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/06/2025 A 30/06/2025 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 
 

Número da 

Solicitação 

 
Nome do 

Proposto 

 
Órgão 

Solicitante 

 
Órgão 

Superior 

 
Tipo da 

Viagem 

 
Situação da 

Viagem 

 
Motivo Viagem 

Período Trecho  
Quantidade 

Diárias 

 
Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 
Total (R$) 

Início Término Origem Destino 
Meio de 

Transporte 

 
 

 
000683/25 

 
GISELLY 

PATRICIA 

DIAS DE 

SOUZA 

 
 

 
R 

 
 

 
IF RN 

 
 

 
NACIONAL 

 
 

 
Concluída 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

 
02/06/2025 

 
04/06/2025 

Lajes 

(RN) 

Currais 

Novos 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 
2,0 

 
670,00 

 
0,00 

 
670,00 

 
04/06/2025 

 
04/06/2025 

Currais 

Novos 

(RN) 

Retorno 

para Lajes 

(RN) 

Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 216,75 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 620,75 

 

 

 
000775/25 

ARIELA 

FERNANDES 

SALES 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
Nacional - A 

Serviço 

16/06/2025 18/06/2025 Lajes (RN) Apodi (RN) 
Veículo 

Oficial 
2,0 670,00 0,00 670,00 

18/06/2025 18/06/2025 Apodi (RN) 
Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 167,50 0,00 167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 205,26 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 632,24 

 

 

 
000776/25 

MARILIA 

PADILHA 

MARTINS 

TAVARES 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 

Nacional - A 

Serviço 

16/06/2025 18/06/2025 Lajes (RN) Apodi (RN) 
Veículo 

Oficial 
2,0 670,00 0,00 670,00 

18/06/2025 18/06/2025 Apodi (RN) 
Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 167,50 0,00 167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 228,66 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 608,84 

 

 

 
000885/25 

EUGENIO 

RIBEIRO 

SILVA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 

Nacional - 

A Serviço 

23/06/2025 24/06/2025 Lajes (RN) 
Canguaretama 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
1,0 335,00 0,00 335,00 

24/06/2025 24/06/2025 
Canguaretama 

(RN) 

Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 167,50 0,00 167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 219,22 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 283,28 

 

 

 
000932/25 

 
DANYEL 

AGUIAR DA 

SILVA 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 

Nacional - 

A Serviço 

16/06/2025 18/06/2025 Lajes (RN) Apodi (RN) 
Veículo 

Oficial 
2,0 670,00 0,00 670,00 

18/06/2025 18/06/2025 Apodi (RN) 
Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,5 167,50 0,00 167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 284,46 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 553,04 

 

 

 
000962/25 

FERNANDO 

HELTON 

LINHARES 

SOARES 

 

 
R 

 

 
IF RN 

 

 
NACIONAL 

 

 
Concluída 

 
Nacional 

- A 

Serviço 

23/06/2025 24/06/2025 Lajes (RN) 
Canguaretama 

(RN) 

Veículo 

Próprio 
1,0 335,00 0,00 335,00 

24/06/2025 24/06/2025 
Canguaretama 

(RN) 

Retorno para 

Lajes (RN) 

Veículo 

Próprio 
0,5 167,50 0,00 167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 1,5 502,50 0,00 502,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 215,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 287,36 

 

Sub-Total Geral 13,0 4.355,00 0,00 2.985,51 

Total (R$) 2.985,51 

 





AFASTAMENTOS 

Junho de 2025 

 

Matrícula Nome Afastamento Data Início Data Fim Quantidade de Dias 

2276153 Mario Andrade Vieira de Melo Neto 0383 - REQUISICAO 29/11/2021 - - 

1055739 Patricia de Albuquerque Maia 0383 - REQUISICAO 26/07/2023 - - 

2258454 Rogerio Pitanga Santos 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

2043723 Christiane Maria da Cunha Cavalcanti 0057 - EXER. EXTER. PAR. 6  E 7 , ART. 93, LEI 8.112/1990 - EST 01/08/2023 - - 

1193078 Lucilene Correia Ramos 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 02/09/2024 28/02/2028 1274 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - DOUTORADO - EST 21/10/2024 29/02/2028 1226 

2639877 Luanna Melo Alves 0431 - AFAS. ESTUDO EXTERIOR C/ ÔNUS - Art. 21 Dec. 9.991/19 - EST 21/10/2024 19/10/2026 728 

3138284 Elton da Silva Freitas 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 26/05/2025 09/06/2025 14 

2241439 Raquel da Silveira Maia 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 03/04/2025 01/06/2025 59 

3162321 Feliphe Lacerda Souza de Alencar 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 05/06/2025 06/06/2025  

1935673 Sara Lima Cordeiro 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 22/05/2025 20/06/2025  

3422770 Joseana Azevedo Bezerra 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 03/06/2025 07/06/2025  

2241439 Raquel da Silveira Maia 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST 02/06/2025 29/06/2025  

3138284 Elton da Silva Freitas 0086 - Lic. Paternidade - EST 07/06/2025 11/06/2025  

3138284 Elton da Silva Freitas 0324 - Lic. Paternidade Prorrogação – EST 12/06/2025 26/06/2025  

2333157 Jerfson Pinto Torres 0421 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019 (ATÉ 30 DIAS) 02/06/2025 27/06/2025  

3422736 Glauber Victor Cabral de Morais (3422736) 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 03/06/2025 10/06/2025  

 

 




